
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE NEL COLLEGIO SINDACALE 

DELL’ASST       

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR.SSA MARIAGIULIA VITALINI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1252 del 15 settembre 2022 è stato nominato il Collegio sindacale 

dell’ASST Papa Giovanni XXIII per la durata di tre anni, con decorrenza dalla data di 

insediamento del Collegio stesso, composto da: 

- dr. Enrico Facoetti, rappresentante della Regione Lombardia 

- dr. Vincenzo Lozito, rappresentante del Ministero dell’economia e delle finanze 

- dr. Alessandro Redondi, rappresentante del Ministero della salute; 

- il Collegio sindacale si è insediato in data 13 ottobre 2022 e nel corso di detta riunione il dr. 

Alessandro Redondi è stato nominato Presidente del Collegio stesso; 

Preso atto che, con nota del 14 marzo 2025, prot. ASST n. 18680, il dr. Vincenzo Lozito ha 

rassegnato le proprie dimissioni da componente del Collegio sindacale di questa ASST a causa 

della conclusione del proprio comando presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 

Richiamato il “Vademecum per le attività di controllo e vigilanza del collegio sindacale degli 

enti del servizio sanitario nazionale” del Ministero dell’economia e delle finanze dell’1 ottobre 

2018, che al punto 4.2.5 “Cause di cessazione dalla carica di sindaco”, indica che, nell’ottica 



di garantire la continuità funzionale dell’organismo di controllo, in caso di dimissioni queste 

decorrono solo a seguito dell’avvenuta sostituzione del sindaco dimissionario; 

Vista la nota del 18 giugno 2025, prot. n. 26840, con cui, il Ministro dell’economia e delle 

finanze designa componente effettivo del Collegio sindacale di questa ASST, in sostituzione 

del dr. Vincenzo Lozito, la dr.ssa Nunziata Lo Pizzo, funzionario in servizio presso il 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, fino alla scadenza del mandato triennale 

del suddetto organismo;  

Ritenuto di dover prendere formalmente atto di quanto sopra esposto, tenendo presente che in 

data 18  giugno il  dr.  Vincenzo Lozito ha presenziato alla riunione del Collegio sindacale 

tenutasi in quella giornata; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 

maggior costo per l’azienda in quanto gli oneri relativi al compenso da riconoscere al nuovo 

componente del Collegio sindacale sono pari a quelli definiti e imputati con la sopra richiamata 

deliberazione n. 1252 del 15 settembre 2022; 

Dato atto, altresì, che responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto delle dimissioni rassegnate dal dr. Vincenzo Lozito quale componente del 

Collegio sindacale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con effetto dal 19 giugno scorso; 

2. di nominare componente del Collegio sindacale di questa ASST in rappresentanza del 

Ministero dell’economia e delle finanze la dr.ssa Nunziata Lo Pizzo a decorrere dal 19 

giugno 2025 e sino alla scadenza del triennio dall’insediamento dello stesso organismo;  

3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 

maggior costo per l’azienda; 

4. di dare atto che responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1096/2025) 

 

Oggetto: SOSTITUZIONE DEL RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE 

FINANZE NEL COLLEGIO SINDACALE DELL’ASST       

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 24/06/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1096/2025
ad oggetto:
SOSTITUZIONE DEL RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE 
FINANZE NEL COLLEGIO SINDACALE DELL'ASST     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vitalini Mariagiulia

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-06-25T17:08:31+0000




